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KẾ HOẠCH 

Tổ chức phát động tháng Vệ sinh môi trường trên địa bàn xã  

  

Để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường và cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - 

Đẹp” trên địa bàn xã được duy trì thực hiện thường xuyên, liên tục dần hình thành 

lối sống xanh, thân thiện môi trường trong nhân dân; Đồng thời phát quang cây cối, 

bụi rậm che khuất tầm nhìn đảm bảo an toàn giao thông, Ủy ban nhân dân xã Nam 

Yang ban hành Kế hoạch Tổ chức phát động tháng Vệ sinh môi trường trên địa bàn 

xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Phát động tháng hành động vệ sinh môi trường trên địa bàn xã để tạosự 

chuyển biến tích cực về vệ sinh môi trường, cảnh quan môi trường đường làng, ngõ 

xóm và khu dân cư “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”. 

- Huy động toàn dân và các ngành cùng tham gia bảo vệ môi trường.Tạo sự lan 

tỏa nhân dân tích cực hưởng ứng, tự giác chấp hành các quy định về vệ sinh môi 

trường, tạo điều kiện thuận lợi trong công tác quản lý tại địa phương. 

 2. Yêu cầu 

  - Tất cả các cơ quan, đơn vị, tổ chức kinh tế xã hội, doanh nghiệp có trụ sở 

đóng trên địa bàn xã tiến hành dọn dẹp vệ sinh trong và khu vực xung quanh trụ sở 

làm việc. 

 - Các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội, Ban nhân dân 04 thôn vận động đoàn 

viên, hội viên và nhân dânhưởng ứng thực hiện: 

+ Dọn dẹp vệ sinh khu vực nhà ở của nhân dân, đường làng ngõ xóm, khu vực 

xung quanh. 

+ Thu gom rác thải, xà bần tại các khu vực xây dựng, đặc biệt là các khu vực 

lấn chiếm lòng lề đường. 

+ Khơi thông, nạo vét cống rãnh, mương thoát nước.  

+Phát quang bụi rậm, chặt tỉa cây xanh che khuất tầm nhìn, có khả năng gãy đổ 

do mưa bão, gió lớn. 

+ Tháo dỡ, di dời các biển hiệu quảng cáo lần chiếm hành lang tuyến. 

+ Ban quản lý chợ tiến hành tổng dọn vệ sinh trong khu vực chợ, đảm bảo thu 

gom rác đúng nơi quy định, không để rơi vãi bốc mùi hôi, yêu cầu các hộ dân không 

được tự ý cơi nới, lấn chiếm lô sạp chợ. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng 



 

 

Tăng cường tổ chức tuyên truyền trong nhân dân để hiểu rõ và nâng cao ý thức 

bảo vệ môi trường và cảnh quan khu dân cư. 

Vận động, tuyên truyền nhân dân, các cơ quan đóng trên địa bàn vệ sinh khu 

vực nhà ở, trụ sở cơ quan, đơn vị. 

Tuyên truyền các tổ chức, cá nhân tham gia thường xuyên phát quang cây xanh 

che khuất tầm nhìn, đảm bảo an toàn giao thông; khơi thông cống rãnh, tạo sự thông 

thoáng dòng chảy; tuyên truyền vận động nhân dân không được vứt các loại rác thải 

như: rác thải xây dựng (bóng đèn, kính vở, gạch, đá, cát, đất…); các cành, cây do 

các hộ dân dọn vườn, nhà thải ra nơi công cộng; 

Ban quản lý chợ thường xuyên thông báo, nhắc nhở nhân dân chấp hành tốt các 

quy định về vệ sinh môi trường trong khu vực chợ. 

 2. Tổ chức thực hiện 

2.1. Đối với Uỷ ban Mặt trận và các Đoàn thể xã: 

- Phối hợp với Ban nhân dân 04 thôn tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Đoàn 

viên, hội viên vànhân dângiữ gìn vệ sinh, không xả rác thải ra nơi công cộng. 

- Mỗi Đoàn thể tự phân bổ 10 người phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên 

tham gia công tác dọn vệ sinh xung quanh nơi cư trú, trên các tuyến đườnglan tỏa sâu 

rộng đến toàn thể nhân dân trên địa bàn xã. 

2.2. Đối với 04 thôn:  

- Đề nghị các thôn trưởng triển khai cho nhân dân trên địa bàn thôn đồng loạt 

ra quân phát dọn, vệ sinh đường làng ngõ xóm, nạo vét các mương rãnh thoát nước 

trên các tuyến đường, giải phóng nước thải, rác thải ... tồn đọng, đảm bảo tất cả các 

tuyến đường, khu vực công cộng đều được vệ sinh sạch sẽ. Đặc biệt chú trọng phát 

dọn cây cối,phát quang bụi rậmtại các ngã ba, ngã tư để thông thoáng tầm nhìn; dọn 

dẹp các nơi ao tù, nước đọng hạn chế nơi muỗi đẻ trứng đề phòng dịch bệnh sốt xuất 

huyết. 

- Tháo dỡ, di dời các biển hiệu quảng cáo lấn chiếm hành lang tuyến. 

2.3. Đối với các trường học, các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn xã 

Nam Yang:   

- Tổ chức phát dọn cỏ, cây xanh trước, trong và xung quanh khu vực cơ quan, 

đơn vị mình quản lý đảm bảo mỹ quan. 

2.4. Công chức Tư pháp – Hộ tịch:  

Phối hợp với Công chức Văn hoá Thông tin tổ chức tuyên truyền, phổ biến luật 

Bảo vệ môi trường, đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, các 

đơn vị trường học, tổ chức kinh tế xã hội, doanh nghiệp có trụ sở đóng trên địa bàn. 

2.5. Công chức Văn hóa – Thông tin: 

Treo băng rôn, tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh trước và trong ngày 

triển khai dọn vệ sinh để cán bộ, nhân dân hiểu rõ và nâng cao ý thức bảo vệ vệ sinh 

môi trường và cảnh quan, bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trường sống. 

2.6. Công chức Địa chính - Xây dựng: 



 

 

- Theo dõi công tác tổng dọn vệ sinh, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện trên 

địa bàn về UBND xã. 

- Phối hợp với các Thôn, các Đoàn thể, các đơn vị trường học rà soát các địa 

điểm tập trung thu gom rác thải để đảm bảo việc thu gom rác đúng quy định. 

2.7. Đối với Ban quản lý chợ: 

Có kế hoạch riêng về dọn vệ sinh và thu gom rác trong khu vực chợ. 

3. Lực lượng tham gia: 

Toàn thể cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên các tổ chức đoàn thể chính trị 

- xã hội, nhân dân trên địa bàn xã, các trường học, đơn vị đóng chân trên địa bàn xã. 

 4. Thời gian thực hiện: 

 - Ban nhân dân 04 Thôn, các trường học, các cơ quan, đơn vị đứng chân trên 

địa bàn xã tổ chức phát động phong trào và huy động các tầng lớp nhân dân đồng loạt 

ra quân thực hiện từ ngày 27/05/2022 đến ngày 27/06/2022. 

- Thực hiện tổ chức phân loại, thu gom và đổ rác thải đúng nơi quy định; nạo 

vét, khơi thông cống, rãnh thoát nước thải; tổ chức ký cam kết thực hiện các quy 

định về vệ sinh môi trường; 

- Từ ngày 01/07/2021 trở đi: Duy trì các hoạt động định kỳ hàng tháng theo 

điều kiện thực tế của địa bàn. Giao Thôn trưởng 04 thôn tiếp tục nhắc nhở hộ dân 

nêu cao ý thức, chấp hành đảm bảo vệ sinh môi trường trong khu dân cư. 

 5. Tổ chức kiểm tra 

Sau khi thực hiện tổng vệ sinh, thu gom theo kế hoạch, lãnh đạo UBND 

phường sẽ tiến hành kiểm tra và họp để tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chứ c phát động tháng Vệ sinh môi trường trên địa 

bàn xã Nam Yang. Đề nghị các đơn vị, tổ chức, đoàn thể, cán bộ và công chức liên 

quan, nhân dân trên địa bàn xã căn cứ Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy xã (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c) 

- Mặt trận và các đoàn thể (p/h); 

- Các Trường học; 

- Ban Nhân dân 04 thôn; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Vũ Hoàng Yên 
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